1) *Creatio non respicit naturam vel essentiam nisi mediante actu essendi, qui est primus terminus creationis.* (3. dist. 11. q. 1. a. 2. ad 2^{um}.)

Herr Autor. P. Limb. sagt, in der realen Ordnung könne die Wesenheit ihrer Existenz, also nicht ihrer selbst beraubt werden. Dann fügt aber der Herr Autor alsbald wieder hinzu, die Existenz sei die außer das Nichts gesetzte Wesenheit, mit andern Worten real mit der Wesenheit identisch. Daraus würde folgen, daß sie doch wieder ihrer selbst beraubt werden könnte. Die Wesenheit in der realen Ordnung, z. B. die Wesenheit des Menschen kann ihrer selbst beraubt werden, bedeutet nun soviel als die Wesenheit des Menschen kann in der realen Ordnung aufhören, Wesenheit des Menschen zu sein. Eine solche Behauptung schließt einen Widerspruch in sich. Nicht einmal Gott kann bewirken, daß die Wesenheit des Menschen in der realen Ordnung etwas anderes werde und sei als Wesenheit des Menschen. Sie bleibt sogar Wesenheit des Menschen dann noch, wenn sie auch nicht mehr der realen Ordnung angehört. Daraus folgt, daß, wenn sie der Existenz, nicht aber ihrer selbst beraubt werden kann, diese nicht mit ihr real identisch ist. Sie kann nur aufhören, existierende Wesenheit des Menschen zu sein. Vernehmen wir, wie der hl. Thomas die Kontingenz der Kreaturen beweist. „*Omne quod alicui convenit non secundum quod ipsum est, per aliquam causam convenit ei, sicut album homini. Nam quod causam non habet, primum et immediatum est; unde necesse est quod sit per se et secundum quod ipsum. Impossibile est autem aliquod unum duobus convenire et utrique secundum quod ipsum. Quod enim de aliquo secundum quod ipsum dicitur, ipsum non excedit, sicut habere tres angulos duobus rectis aequales non excedit triangulum, sed est eidem convertibile. Quod alicui convenit ex sua natura et non ex aliqua causa, minoratum in eo et deficiens esse non potest. Si enim naturae aliquid essenziale subtrahitur vel additur, jam altera natura erit, sicut et in numeris accidit, in quibus unitas addita vel subtracta speciem variat. Si autem natura vel quidditate rei integra manente aliquid minoratum inveniatur, jam patet, quod illud non simpliciter dependet ex illa natura, sed ex aliqua alia causa, per cujus remotionem minoratur. Quod igitur alicui minus convenit*

quam aliis, non convenit ei ex sua natura tantum, sed ex alia causa. Quod per essentiam dicitur est causa omnium quae per participationem dicuntur, sicut ignis est causa omnium ignitorum inquantum hujusmodi. Deus autem est ens per essentiam suam, quia est ipsum esse; omne autem aliud ens est ens per participationem, quia ens quod sit suum esse, non potest esse nisi unum. Omne quod est possibile esse et non esse, habet aliquam causam, quia in se consideratum ad utrumlibet se habet. Et sic oportet esse aliquid aliud quod ipsum ad unum determinet. Unde cum in infinitum procedi non possit, oportet quod sit aliquid necessarium, quod sit causa omnium possibilium esse et non esse. Necessarium autem quoddam est, habens causam suae necessitatis, in quo etiam in infinitum procedi non potest. Et sic est devenire ad aliquid, quod est per se necesse esse. Hoc autem esse non potest esse nisi unum, et hoc est Deus.¹⁾ Omne id in cujus substantia admiscetur potentia, secundum id quod habet de potentia potest non esse, quia quod potest esse, potest non esse.²⁾ Unumquodque est per suum esse. Quod igitur non est suum esse, non est per se necesse esse.³⁾ Ejus quod est necesse esse sua quidditas est suum esse.⁴⁾